

证券代码：600506

证券简称：统一股份

统一低碳科技（新疆）股份有限公司

2024 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人周恩鸿、主管会计工作负责人岳鹏及会计机构负责人（会计主管人员）马丽娜保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	559,792,716.27	0.67	1,828,696,965.46	3.10
归属于上市公司股东的净利润	3,973,536.59	不适用	26,639,691.52	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,212,384.32	不适用	21,589,452.08	不适用
经营活动产生的现金流量净额	140,625,009.52	-2.87	301,001,657.81	18.95
基本每股收益（元/股）	0.0207	不适用	0.1387	不适用
稀释每股收益（元/股）	0.0207	不适用	0.1387	不适用

加权平均净资产收益率 (%)	0.93	不适用	6.42	不适用
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度 (%)
总资产	2,094,619,712.55	2,124,589,876.92		-1.41
归属于上市公司股东的所有者权益	428,165,646.75	401,525,955.23		6.63

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-23,474.78	1,313,691.66	主要系固定资产和使用权资产处置产生的净收益。
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	700,000.00	3,284,000.00	主要系单项计提坏账准备的应收款项收回，坏账准备转回。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	40,122.93	489,619.25	主要系与业务经营相关的违约赔偿收支。
其他符合非经常性损益定义的损益项目	54,597.02	304,633.10	税收减免。
减：所得税影响额	10,092.90	341,704.57	
少数股东权益影响额（税后）			
合计	761,152.27	5,050,239.44	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	不适用	1. 本报告期销量较上年同期增长； 2. 受原油与基础油价格下降的影响，本期平均采购成本较上期有所下降；毛利及毛利率较上期有所增加。

归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	不适用	1. 年初至本报告期末销量较上年同期增长； 2. 受原油与基础油价格下降的影响，本期平均采购成本较上期有所下降；毛利及毛利率较上期有所增加； 3. 随着并购贷款本金偿还，利息费用同比下降； 4. 报告期内，资产减值损失、信用减值损失及资产处置损失较上期下降。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	不适用	1. 本期净利润较上年同期有所增加； 2. 本期非经常性损益较上期减少，主要系： 1) 上期发生非同一控制下企业合并或有对价减少产生的公允价值变动收益 2,900 万元，本期无该事项； 2) 上期非流动资产处置损失较大。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	不适用	1. 本期净利润较上年同期有所增加； 2. 本期非经常性损益较上期减少，主要系： 1) 上期发生非同一控制下企业合并或有对价减少产生的公允价值变动收益 2,900 万元，本期无该事项； 2) 上期非流动资产处置损失较大。
基本每股收益（元 / 股）_本报告期	不适用	主要是由于本报告期净利润较上年同期增加所致。
基本每股收益（元 / 股）_年初至报告期末	不适用	
稀释每股收益（元 / 股）_本报告期	不适用	
稀释每股收益（元 / 股）_年初至报告期末	不适用	
加权平均净资产收益率（%）_本报告期	不适用	
加权平均净资产收益率（%）_年初至报告期末	不适用	

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	21,269	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量

深圳市建信投资发展有限公司	国有法人	44,312,061	23.08	44,312,061	无	0
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	17,991,788	9.37	0	无	0
新疆融盛投资有限公司	国有法人	17,286,227	9.00	0	无	0
石晓妍	境内自然人	2,281,900	1.19	0	无	0
谭小娟	境内自然人	1,470,200	0.77	0	无	0
袁翠玲	境内自然人	1,207,900	0.63	0	无	0
崔云侠	境内自然人	1,130,100	0.59	0	无	0
李宝卿	境内自然人	1,059,001	0.55	0	无	0
杨红玲	境内自然人	1,000,000	0.52	0	无	0
陈洪升	境内自然人	1,000,000	0.52	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
中国信达资产管理股份有限公司	17,991,788	人民币普通股	17,991,788			
新疆融盛投资有限公司	17,286,227	人民币普通股	17,286,227			
石晓妍	2,281,900	人民币普通股	2,281,900			
谭小娟	1,470,200	人民币普通股	1,470,200			
袁翠玲	1,207,900	人民币普通股	1,207,900			
崔云侠	1,130,100	人民币普通股	1,130,100			
李宝卿	1,059,001	人民币普通股	1,059,001			
杨红玲	1,000,000	人民币普通股	1,000,000			
陈洪升	1,000,000	人民币普通股	1,000,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国信达资产管理股份有限公司（以下简称“中国信达”）间接控股深圳市建信投资发展有限公司（以下简称“深圳建信”），深圳建信间接控股新疆融盛投资有限公司（以下简称“新疆融盛”），中国信达、深圳建信与新疆融盛存在关联关系，属于一致行动人。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。					
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	无					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2024 年 9 月 30 日

编制单位：统一低碳科技（新疆）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	111,158,212.97	290,556,871.14
交易性金融资产	30,000,000.00	
应收票据	104,309,806.91	76,055,544.65
应收账款	324,653,709.04	150,153,684.07
应收款项融资	21,711,274.15	42,168,122.28
预付款项	30,384,721.88	17,747,708.88
其他应收款	12,273,787.52	5,684,988.15
存货	120,830,837.00	154,480,827.07
其他流动资产	12,998,285.01	15,638,413.25
流动资产合计	768,320,634.48	752,486,159.49
非流动资产：		
投资性房地产	55,394,534.78	56,795,594.80
固定资产	251,633,632.75	258,338,985.02
在建工程	4,691,902.33	8,623,072.49
生产性生物资产	34,662,241.80	37,306,919.61
使用权资产	2,327,536.04	14,895,427.76
无形资产	239,932,697.56	250,555,702.69
商誉	717,174,830.22	717,174,830.22
递延所得税资产	19,481,702.59	27,413,184.84
其他非流动资产	1,000,000.00	1,000,000.00
非流动资产合计	1,326,299,078.07	1,372,103,717.43
资产总计	2,094,619,712.55	2,124,589,876.92
流动负债：		
短期借款	443,018,520.96	337,688,523.46
应付账款	187,311,280.70	133,659,403.66
预收款项	1,290,179.92	1,122,224.06
合同负债	60,383,298.23	40,391,310.53

应付职工薪酬	41,092,177.33	44,575,334.49
应交税费	28,822,327.99	2,186,705.41
其他应付款	238,426,669.27	239,901,206.89
一年内到期的非流动负债	135,597,602.24	275,630,235.09
其他流动负债	3,108,606.23	3,540,316.25
流动负债合计	1,139,050,662.87	1,078,695,259.84
非流动负债：		
长期借款	461,015,736.74	528,075,822.58
租赁负债	2,499,390.24	15,055,742.14
长期应付款		36,000,000.00
递延收益	10,818,000.00	10,818,000.00
递延所得税负债	53,070,275.95	54,419,097.13
非流动负债合计	527,403,402.93	644,368,661.85
负债合计	1,666,454,065.80	1,723,063,921.69
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	192,018,934.00	192,018,934.00
资本公积	471,816,269.60	471,816,269.60
盈余公积	34,192,504.86	34,192,504.86
未分配利润	-269,862,061.71	-296,501,753.23
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	428,165,646.75	401,525,955.23
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	428,165,646.75	401,525,955.23
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,094,619,712.55	2,124,589,876.92

公司负责人：周恩鸿

主管会计工作负责人：岳鹏

会计机构负责人：马丽娜

合并利润表

2024 年 1—9 月

编制单位：统一低碳科技（新疆）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年前三季度 (1-9 月)	2023 年前三季度 (1-9 月)
一、营业总收入	1,828,696,965.46	1,773,655,742.93
其中：营业收入	1,828,696,965.46	1,773,655,742.93
二、营业总成本	1,802,815,763.95	1,803,487,969.39
其中：营业成本	1,471,617,451.97	1,479,529,614.48
税金及附加	16,278,286.35	34,202,713.99
销售费用	153,701,328.12	137,310,700.67
管理费用	82,005,455.31	83,508,206.03
研发费用	32,060,072.39	12,651,850.27
财务费用	47,153,169.81	56,284,883.95
其中：利息费用	48,369,427.33	57,690,951.58
利息收入	1,319,631.30	1,572,542.25
加：其他收益	10,937,763.64	2,732,957.01
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		29,000,000.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	3,268,438.82	-4,820,293.05
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3,809,973.20	-11,102,652.52
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,313,691.66	-11,561,683.44
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	37,591,122.43	-25,583,898.46
加：营业外收入	626,838.66	499,490.48
减：营业外支出	137,219.41	140,242.32
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	38,080,741.68	-25,224,650.30
减：所得税费用	11,441,050.16	3,299,699.58
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	26,639,691.52	-28,524,349.88
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	26,639,691.52	-28,524,349.88
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	26,639,691.52	-28,524,349.88
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		

六、其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	26,639,691.52	-28,524,349.88
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	26,639,691.52	-28,524,349.88
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.1387	-0.1485
（二）稀释每股收益(元/股)	0.1387	-0.1485

公司负责人：周恩鸿

主管会计工作负责人：岳鹏

会计机构负责人：马丽娜

合并现金流量表

2024 年 1—9 月

编制单位：统一低碳科技（新疆）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年前三季度 (1-9 月)	2023 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,798,848,335.03	1,765,911,586.74
收到的税费返还	500,000.00	6,850,869.54
收到其他与经营活动有关的现金	40,433,793.79	38,676,035.35
经营活动现金流入小计	1,839,782,128.82	1,811,438,491.63
购买商品、接受劳务支付的现金	1,195,859,996.85	1,180,122,245.27
支付给职工及为职工支付的现金	167,566,124.03	164,174,344.63
支付的各项税费	48,446,907.18	98,890,036.94
支付其他与经营活动有关的现金	126,907,442.95	115,207,475.58
经营活动现金流出小计	1,538,780,471.01	1,558,394,102.42
经营活动产生的现金流量净额	301,001,657.81	253,044,389.21
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		17,010,540.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	264,276.01	426,137.16
投资活动现金流入小计	264,276.01	17,436,677.16
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	12,882,740.03	867,078.00
投资支付的现金	30,000,000.00	
投资活动现金流出小计	42,882,740.03	867,078.00
投资活动产生的现金流量净额	-42,618,464.02	16,569,599.16
三、筹资活动产生的现金流量：		
取得借款收到的现金	261,080,717.11	158,772,832.08
筹资活动现金流入小计	261,080,717.11	158,772,832.08
偿还债务支付的现金	651,797,248.15	708,998,663.50
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	47,194,071.12	45,751,333.88
支付其他与筹资活动有关的现金		8,328,076.42
筹资活动现金流出小计	698,991,319.27	763,078,073.80
筹资活动产生的现金流量净额	-437,910,602.16	-604,305,241.72
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	128,750.20	358.93
五、现金及现金等价物净增加额	-179,398,658.17	-334,690,894.42
加：期初现金及现金等价物余额	280,272,434.56	533,249,740.76
六、期末现金及现金等价物余额	100,873,776.39	198,558,846.34

公司负责人：周恩鸿

主管会计工作负责人：岳鹏

会计机构负责人：马丽娜

2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

统一低碳科技（新疆）股份有限公司董事会

2024 年 10 月 28 日